Christopherus Bathorj 
de Somljo m. p. 

(P. H.) 

(Eredetije a gr. Mikó Imre gyűjteményében. Egy más példány meg van 
Szebenben, a Bruckenthal-gyűjteményben ; egy harmadik Brassóban a 

városi levéltárban). 

X I I I . 

1580. apr. 18. 

A fehérvári országgyűlés tárgyalásai a szász papok dézmája 
ügyében. 

A. 1580. d. 18. Április Albae Juliae in comitiis. 
Propositiones nobilium ac Siculorum, quibus principi 

persuadere conabantur, ut omnes pastores ecclesiarum Saxoni-
carurn redderent quartistas, defalcatis tribus quartis, in gene-
ralibus comitiis ad festum Georgii indictis, celebratis. 

Franciscus Kendi et Georgius Daczó, Siculorum orato-
res, proposuerunt suae celsitudini in hunc modum: 

I. Olim diui reges Hungáriáé, dum deputassent pro elee-
mosyna decimas ecclesiis Saxonicis, totam Hungáriám fuisse 
in ílore ac coronae Hungáriáé seruiisse extera regna videlicet 
Dalmatiam, Croatiam, Bobemiam; quapropter facillime sine 
ullo detrimento regni et coronae boc fieri potuisse : nunc autem 
longe alius cum sit status patriae ac sola Transsiluania audeat 
et viderit alatque principem, ideo sine magno damno et detri-
mento principis ac patriae nullo modo .penes personas eccle-
siasticas dispensatio decimarum esse possit, Sublata causa 
tollitur effectus. 

I I . Pietas, honestati conjuncta suadet, ut magis babeamus 
rationem totius corporis, quam unius membri. Saxones rus 
colentes, ac nobilium jobbagyiones, Siculiue propter terrae lon-
gam ac durantem annos multos sterilitatem, ac taxarum con-
tributionumque ac alias innumerabiles molestias vexati, in 
summám lapsi sunt paupertatem, ut illis succuratur ac manus 
porrigatur, statuimus, defalcandas esse tres quartas. Nam una 
possunt esse contenti. Contentantur enim non solum Ungarici 
pastores una quarta, verum etiam multi ex Saxonicis et quid-
quid ex istis decimis emoluinenti proueniret in usum commu-
nem regni deputandum esse, quo minus gravarentur subditi. 

I I I . Magna cum sit negligentia pastorum, in praestando 
officio deo et ecclesiae debito : nam non docendo, sed hinc inde 

cursitando diebus dominicis, ceterisque festiuis diebus, perdunt 
tempus. Qui autem uegligeus est in officio, mcrito priuatur 
beneficio. 

IV. Cum ad sacras res destinatae sint eleemosinae deci-
marum, nulla habetur vera ratio: sed plerumque ista hona 
ecclesiae, luxui deputant, sese suosque superflue vestiendo, 
aedificando, helluando. Quare Tuam Celsitudinem oramus et 
obtestamur, ut justis nostris petitionibus mouearis ac nostra 
statuta nunc approbes, continues, ac in articulo conscribi facias. 
Coram plura dicturi. 

C o n t r a dict io. 
Hisce hostium ecclesiasticorum ausis contradicebat egre-

gius vir nobilis Albertus Hueth, judex regius Cibiniensis; 
Kendi et dominus Benedictus Husváy, principis concionator 
et pastor ecclesiae Albensis. 

R e s p o n s i o p r i n c i p i s c l e m e n t i s s i m i . 

Ad I. Per magnificum dominum Wolfgangum Kova-
czóczi, secreti consilii consiliarium, ut sequitur respondit : 

Cum quondam diui reges Hungáriáé plenariam haben-
tes potestatem gubernaminis in totum regnum Hungáriáé, pio 
zelo ac ex amore dei ac sacro sancti ministerii (per quod me-
dium deus optimus maximus infinita ac innumerabilia bona 
toti humano generi contulit, tani terrena siue corporalia, quam 
etiam coelestia siue animae) sanciuerunt maturo consilio ad 
conseruationem ministerii, ut personas idoneas ad id sanctum 
opus perfieiendum diuinum, mihi minus cum sit coucessa pote-
stas, piorum nostrorum antecessorum priuilegia donare, nec 
licet, nec conuenit, mutilare aut reuouare, aut destruere. 

Ad II. Cum et ipsi habeant sua priuilegia, fruantur illis, 
haec mea erga illos voluntas. 

Ad III. Nemo sine justa et bene perpensa, examinata-
que causa debet priuari suis prouentibus vel priuilegiis. Hu-
cusque nemo unquam juste potuit illos culpare vel notare ulla 
nota, ob quam demererentur priuatione, tarn priuilegiorum 

') Yalószinü, hogy a Keiuly neve csak tollhibából csúszott ide. 
Yagy talán uiás Kendy (pl. Sándor) csakugyan ellentmondott? 

quam prouentuum. Reddunt euim omnes census catkedrati-
cum diui Nicolai ac Martini nonuulli aurum, alii vero argen-
tum, quiu etiam extraordinarias taxas et onera, cum regno 
incumbit aliqua necessitas, suam plus justam ferunt partem 
ac onerantur equis, curribus, ad res bellicas necessariis. Si 
itaque priuarentur beneficio, nunquam posset illis injimgi offi-
cium et ista omnia grauamina redundarent in vestra Siculorum 
et nobilium capita: unde plus damni quam emolumenti, tarn 
nobis, quam vobis pro certo statuendum est. 

Ad IV. Cessante prophetia ruunt regna, quanta orire-
tur vastitas ecclesiarum et scholarum obruemur detestanda 
barbarie, quemadmodum videre est in vicinis regionibus ac 
prouinciis. Quare illaesa ac intacta maneaut illorum prouen-
tus et priuilegia. 

V. Tempore annonae caritatis aliquis fortasse esset fru-
ctus, verum tarnen varie distrakeretur. Nam unusquisque nobi-
lium cuperet sibi vendicare decimas, ex isto vel illo oppido. 
Cum autem ex dei benedictione copia vini ac leguminum pro-
uenit, plus expensarum quam commodi inde videre ac perpen-
dere sapientes possunt. Volo itaque ac mando, ut de reliquis 
regni necessitatibus proponatis, disseratis, ac decimas intactas 
relinquatis. Factum est silentium nolle et velle.